⁶⁰ Powyższe określenie, mylnie przypisywane Ryszardowi ze Św. Wiktora, znajduje się w pismach Filipa Kanclerza, Alberta Wielkiego, Bonawentury, Tomasza z Akwinu. Słowa: „Arctans nos ad credendum” pojawiają się w pismach autorów: Przepositinus, Summa, k. 132a; Guillelmus Altissiodorensis, Summa aurea, p. III, tr. 3, c.2, q.1. Por. J.-M. Parent, La notion de dogme au XIII^e siècle. W: Etudes d'histoire littéraire et doctrinale du XIII^e siècle. Première série. Paris-Ottava 1(1932)149.

⁶¹ Izydorowi przypisują powyższe określenie Albert Wielki i Bonawentura. Filip Kanclerz podaje je bez autora. Por. J.-M.Parent, j.w.

¹ Lepiej „formate”, jak w rękopisie krakowskim, k. 169b.

⁶² Por. Bonawentura, j.w., d. 24, a.3, q.2.

⁶³ Hbr 11,1.

Sunt tamen articuli modice partes fidei, prout fides nominat ea que hic creduntur, sicut dicimus esse articulos modica membra in corpore humano, artamur autem ad articulos credendos per ecclesiam. Et ipsi crediti artant nos ad timorem Dei et amorem. Sunt enim sicut regula directiua respectu omnium eorum, que consequenter sunt credenda.

L

Simbolum dicitur collectio articulorum et dicitur a „sin”, quod est „con” et „bolus”, quod est „morsellus”, quia apostoli facientes simbolum articulorum ab omnibus credendorum sic concordauerunt, quod quilibet ibi posuit suum bolus in morsellum, seu articulum.⁶⁴ Vnde simbolum apostolorum, circa quod tendo scribere, habet xij particulas, seu xij articulos, secundum numerum apostolorum, qui ipsum composuerunt.

Vnde apostoli ad inuicem discessuri ad predicandum in uniuerso mundo gentibus ewangelium fecerunt vnum simbolum ad fidei complementum, et ut maiorem firmitatem haberet, singuli posuerunt ibi partes suas et omnes insimul singulas aprobauerunt, ut vna ecclesia, que per apostolos fundari debebat, vnam fidei confessionem haberet, que quidem diceretur fides catholica, id est vniuersalis, quia fides illa est vniuersis data conuersis, et ab vniuersis apostolis qui erant fundamentum vniuersalis ecclesie est constituta.

Vnde beatus Petrus primo ponit suam particulam dicens: “Credo in vnum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre”. Andreas: “Et in Ihesum Christum filium eius vnicum, Dominum nostrum.” Iacobus maior: “Qui [k.12vc] conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine.” Iohannes: “Passus sub Poncio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.” Thomas: “Descendit ad inferos, 3^a die resurrexit a

Artykuły są atoli małymi częściami wiary, jako że wiara oznacza to, w co tu się wierzy. Jak mówimy, że kostki są małymi członkami w ludzkim ciele. Do wierzenia w artykuły jesteśmy zaś zmuszani przez Kościół. A one, wierzone, zmuszają nas do Bożej bojaźni i miłości. Są bowiem jak prawidło tego wszystkiego, w co należy słusznie wierzyć.